
 

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

EDITAL Nº 40, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº41, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA DE
ENSINO PARA OS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS E OS CURSOS

SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Organizadora  do Processo de Seleção para  Concessão de Bolsas de
Monitoria de Ensino para os cursos Técnicos Integrados e os Cursos Superiores de
Graduação, constituída pela PORTARIA 42/2024 -  GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO
de 20 de maio de 2024, TORNA PÚBLICA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES.

VAGAS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA
Área de atuação Candidato Classificação

Hidráulica Agrícola _____ _____

Química do Solo 1- Joice Beatriz Bandeira Barros/1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Lílian Edna Oliveira França /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Biologia do Solo 1- Lílian Edna Oliveira França/1ºOPÇÃO DEFERIDA

CURSO SUPERIOR DE  TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA
Área de atuação Candidato Classificação

Estatística Básica

1- Tanísia Helen da Silva Souza/1ºOPÇÃO DEFERIDA

2- Alécio Sander  Soares  Silva /1ºOPÇÃO DEFERIDA

3- João Vitor Lima Castro Teixeira/2ºOPÇÃO DEFERIDA

4- Guilherme Félix Moura/  2ºOPÇÃO DEFERIDA



5- Luzia Avelar Oliveira/ 2ºOPÇÃO DEFERIDA

Física I

1- Mariana Souza Camargo Trindade 
/1ºOPÇÃO DEFERIDA

2- Alécio Sander Soares Silva /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Física II
1- Guilherme Felix Moura/  1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Tanísia Helen da Silva Souza/2ºOPÇÃO DEFERIDA

CURSO SUPERIOR DE  LICENCIATURA EM QUÍMICA
Área de atuação Candidato Classificação

Física I
1- Caio Vítor  Santos Batista Lopes/1º OPÇÃO DEFERIDA
2- Greice Kelly  Silva Cotrim/ 2º OPÇÃO DEFERIDA

Química Analítica I
1- Greice Kelly  Silva Cotrim/ 1º OPÇÃO DEFERIDA
2- Paloma Dias Gomes/ 1º OPÇÃO DEFERIDA
3- Caio Vítor Santos Batista Lopes/2º OPÇÃO DEFERIDA

CURSO SUPERIOR DE  ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
Área de atuação Candidato Classificação

Laboratório de
Programação  Web II

1- Adauto Benevides Couto/1ºOPÇÃO
DEFERIDA

Tópicos Avançados em
Banco de Dados

1- Lécia Tamara Ferreira dos Santos 
Ribeiro/1ºOPÇÃO

DEFERIDA

2- Adauto Benevides Couto /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Algorítmo
1- Carlos Manoel Marques 
Carvalho/1ºOPÇÃO

DEFERIDA

Estatística Básica

1- João Vitor Lima Castro Teixeira/1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Tamara Lécia Ferreira dos Santos 
Ribeiro/2ºOPÇÃO

DEFERIDA

3- Lécia Tamara Ferreira dos Santos 
Ribeiro/2ºOPÇÃO

DEFERIDA

Matemática para
Informática

1- Gustavo Henrique Martins Andrade/1º 
OPÇÃO DEFERIDA
2- Jéssica Tainá Rodrigues Silva/1º OPÇÃO DEFERIDA
3- Tamara Lécia Ferreira dos Santos 
Ribeiro/1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Gabriel Rocha Gomes /1ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Natan Frota Rodrigues /1ºOPÇÃO DEFERIDA



VAGAS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

Área de atuação Candidato Classificação

Matemática

1- Nayane Vitória Gomes Carvalho/1ºOPÇÃO
DEFERIDA

2- Kailla Lorrane Silva Sa Pinto /1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Ítalo Breno Rocha Ferreira/ 1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Gabrielle Souza Lopes /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Física I

1- Erick Gustavo Costa de Souza /1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Yasmin Andrade Souza /1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Pedro Henrique Teixeira Pião/1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Maria Eduarda Paes Maia/2ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Dandhara dos Santos Nascimento 
/2ºOPÇÃO

DEFERIDA

6- Mary Vitória Ribeiro Batista/2º OPÇÃO DEFERIDA
7- Lorrani Rodrigues Costa /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Física II

1- Hilário Saraiva Pereira/ 1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Maria Fernanda  Barbosa Firmo/ 1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Jean Gabriel Cunha Santos/1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Rian  César Oliveira Souza /2ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Gustavo Ivo Fernandes Oliveira/2ºOPÇÃO DEFERIDA

Física III _____ _____

Química I

1- Gabrielle Souza Lopes/1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Maria Eduarda Paes Maia /1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Matheus dos Santos Sobrinho /1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Clara novais Azevedo Santos/1ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Dandhara dos Santos Nascimento 
/1ºOPÇÃO

DEFERIDA

6- Gabrielly Dias da Silva/1ºOPÇÃO DEFERIDA
7- Lorrani Rodrigues Costa /1ºOPÇÃO DEFERIDA
8- Yasmin Andrade Souza /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Química II

1- Evelyn Luize Mendes Nogueira /1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Hilária Saraiva Pereira /1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Calliane Lima Nunes/1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Rayssa Santos Dourado Costa/1ºOPÇÃO DEFERIDA



5- Gustavo Ivo Fernandes Oliveira/1ºOPÇÃO DEFERIDA
6- Kailla Lorrane Silva Sa Pinto /2ºOPÇÃO DEFERIDA
7- Hilário Saraiva Pereira/ 2ºOPÇÃO DEFERIDA
8- Maria Fernanda  Barbosa Firmo/ 2ºOPÇÃO DEFERIDA
9-Jean Gabriel Cunha Santos/2ºOPÇÃO DEFERIDA

Química III _____
_____

Língua Portuguesa e
Literatura II

1- Jade Sophia Malheiros dos Santos 
/1ºOPÇÃO

DEFERIDA

2- Calliane Lima Nunes/1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Nayane Vitória Gomes Carvalho/2ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Evelyn Luize Mendes Nogueira /2ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Hilária Saraiva Pereira /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Artes 1- Dayse Kelly Rodrigues Batista/1º OPÇÃO DEFERIDA
2- João Pedro Bastos da Silva/2ºOPÇÃO DEFERIDA

Educação Física

1- Heloisa dos Santos Souza/1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Diego Pereira Lima Lopes/1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Lívia de Castro Pereira/2ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Jade Sophia Malheiros dos Santos 
/2ºOPÇÃO

DEFERIDA

5- Dayse Kelly Rodrigues Batista/2º OPÇÃO DEFERIDA
6- Clara novais Azevedo Santos/2ºOPÇÃO DEFERIDA

Lógica de Programação

1- Rian  César Oliveira Souza /1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Ravany Costa da Cruz/1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Bruno Rodrigues e Silva/1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- Marina Prado Amorim/2ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Gabriel Montalvão Santos/2ºOPÇÃO DEFERIDA
6- Pedro Henrique Teixeira Pião/2ºOPÇÃO DEFERIDA
7- Gabrielly Dias da Silva/2ºOPÇÃO DEFERIDA

Webdesig

1- Lívia de Castro Pereira/1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Marina Prado Amorim/1ºOPÇÃO DEFERIDA
3- Gabriel Montalvão Santos/1ºOPÇÃO DEFERIDA
4- João Pedro Bastos da Silva/1ºOPÇÃO DEFERIDA
5- Mary Vitória Ribeiro Batista/1º OPÇÃO DEFERIDA



6- Ravany Costa da Cruz/2ºOPÇÃO DEFERIDA
7- Bruno Rodrigues e Silva/2ºOPÇÃO DEFERIDA
8- Erick Gustavo Costa de Souza/2ºOPÇÃO DEFERIDA
9- Matheus dos Santos Sobrinho /2ºOPÇÃO DEFERIDA

Programação para
Sistemas Web II _____ _____

VAGAS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

Área de atuação Candidato Classificação

Matemática Aplicada
1- Igor Santos Oliveira/1ºOPÇÃO DEFERIDA
2- Luzia Avelar Oliveira/ 
1ºOPÇÃO

DEFERIDA

Forragicultura 1- Rogéria Silva Souza/ 1ºOPÇÃO DEFERIDA

Guanambi, 24 de setembro de 2024

Comissão responsável pelo Processo Seletivo
Portaria nº 42, de 20/05/2024
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